TI00396F/28/zh/15.12
技术资料
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
超声波传感器
非接触式连续物位和流量测量
与 FMU90 和 FMU95 变送器配套使用
FDU92
FDU93

L00-FDU9xxxx-17-00-00-xx-010
适配法兰和螺丝为标准供货件
订货号 材料
b
[mm (in)]
øD
[mm (in)]
ød2
[mm (in)]
k
[mm (in)]
d2 数量 标准
FAU80 - CAP PP-FR
20 (0.79) 200 (7.87) 18 (0.71) 160 (6.3) 8
DN80 PN16 A
(DIN EN 1092-1
(DIN2527 B))
FAU80 - CAJ 316L (1.4435)
FAU80 - AAP PP-FR
23.9 (0.94) 190.5 (7.5) 19.1 (0.75) 152.4 (6.0) 4
ANSI 3" 150 lbs FF
(ANSI B 16.5)FAU80 - AAJ 316L (1.4435)
FAU80 - KAP PP-FR
18 (0.71) 185 (7.28) 19 (0.75) 150 (5.9) 8
JIS 10K 80A FF
(JIS B 2220)FAU80 - KAJ 316L (1.4435)
0.5 A
A
D
k
ø97.5d2
b
ø81
75.7
d2
k
ø76
D
ø81
ø130
b
1
5
75.7
1
2
部件号 部件 材料
1 螺丝 V2A
2 垫圈 PP-FR 或 316/316L (1.4435)
订货号 材料 b [mm] øD [mm] ød2 [mm] k [mm] d2数量 标准
FAU80 - CHP PP-FR
20 (0.79) 220 (8.66) 18 (0.71) 180 (7.09) 8
DN100 PN16 A
(DIN EN 1092-1
(DIN2527 B))
FAU80 - CHJ 316L (1.4435)
FAU80 - AHP PP-FR
23.9 (0.94) 228.6 (9.0) 19.1 (0.75) 190.5 (7.5) 4
ANSI 4" 150 lbs FF
(ANSI B 16.5)FAU80 - AHJ 316L (1.4435)
FAU80 - KHP PP-FR
18 (0.71) 210 (8.27) 19 (0.75) 175 (6.89) 8
JIS 10K 100A FF
(JIS B 2220)FAU80 - KHJ 316L (1.4435)
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
14 Endress+Hauser
注意 !
• 过程密封圈不是标准供货件。
• Endress+Hauser 提供不锈钢 AISI 316L 的 DIN/EN 法兰 ( 材料号：1.4404 或 1.4435)。就材料的温
度稳定性而言，材料 1.4404 和 1.4435 均被列入 EN 1092-1 表 18 的 13E0 中。两种材料的化学成
分相同。
小心 !
3A 应用场合：
根据 3A 应用的有效允许限定值选择安装短管内径。通常，安装短管内径应大于传感器内径，或与
传感器内径一致。
使用安装短管安装 确定传感器的安装高度时，应保证最高物位时的物料也不会进入盲区距离 BD。采用其他方法仍无
法确保盲区距离 BD 时，可以使用安装短管安装。安装短管的内表面必须光滑，不得存在任何边角
或焊接点。特别是罐体内侧的安装短管末端不得存在任何毛刺。注意安装短管的管径和长度限定
值。为了最大限度地降低干扰因素对测量的影响，建议安装短管插入端采用带角度的斜插口 ( 理想
角度为 45°)。
L00-FDU9xxxx-17-00-00-xx-006
最大安装短管长度 [mm (in)]
安装短管管径 FDU901)
1) 安装在传感器的后端面螺纹上
FDU902)
2) 安装在传感器的前端面螺纹上 ( 齐平安装 )
FDU91 FDU91F FDU92 FDU93 FDU95 FDU96
DN50/2"  50 (1.97)
DN80/3" 340 (13.4) 250 (9.84) 340 (13.4) 250 (9.84)3)
3) 适用于齐平安装；使用 G/NPT1" 螺纹和 DN100 安装，更大安装短管高度请参考 FDU91。
DN100/4" 390 (15.4) 300 (11.8) 390 (15.4) 300 (11.8)
DN150/6" 400 (15.7) 300 (11.8) 400 (15.7) 300(11.8) 400 (15.7)
DN200/8" 400 (15.7) 300 (11.8) 400 (15.7) 300(11.8) 400 (15.7) 520 (20.5)
DN250/10" 400 (15.7) 300 (11.8) 400 (15.7) 300(11.8) 400 (15.7) 520 (20.5) 630 (24.8)
DN300/12" 400 (15.7) 300 (11.8) 400 (15.7) 300(11.8) 400 (15.7) 520 (20.5) 630 (24.8) 800 (31.5)
传感器特性
波束角  12° 12° 9° 12° 11° 4° 5° 6°
盲区距离 [m (ft)] 0.07 (0.2) 0.07 (0.2) 0.3 (1) 0.3 (1) 0.4 (1.3) 0.6 (2) 0.7 (2.3) 1.6 (5.2)
液体测量的最
大量程 [m (ft))
3 (9.8) 3 (9.8) 10 (33) 10 (33) 20 (66) 25 (82)
固体测量的最
大量程 [m (ft))
1.2 (3.9) 1.2 (3.9) 5 (16) 5 (16) 10 (33) 15 (49) 45 (148) 70 (230)
L
D
FDU9x
D
FDU91F
45°
L
L
D
L
D
FDU90 FDU90
45°
45° 45°

* 传感器电缆和延长电缆应为同一类型的电缆。
FDU90 和 FDU91 的防护罩
传感器 材料 电缆类型 订货号
• FDU90
• FDU91
• FDU92
PVC LiYCY 2x(0.75) 71027742
• FDU91F
• FDU93
• FDU95
PVC
(-40...+105 °C) (-40...+221 °F)
LiYY 2x(0.75)D+1x0.75 71027743
• FDU95
• FDU96
硅
(-40...+150 °C) (-40...+302 °F)
Li2G2G 2x(0.75)D+1x0.75 71027745
• FDU90/FDU91，
带加热器
PVC LiYY 2x(0.75)D+2x0.75 71027746
• 材料： PVDF
• 订货号：52025686
L00-FDU9xxxx-06-00-00-xx-003
FDU91 FDU90
9
0
 (
3
.5
4
)
ø98 (3.86)
9
0
 (
3
.5
4
)
ø98 (3.86)
mm (in)
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
24 Endress+Hauser
FAX50 螺纹法兰
L00-FMU30xxx-00-00-00-xx-001
1 螺纹法兰
2 安装短管
3 传感器
4 EPDM 密封圈 ( 标准供货件 )
FAX50 螺纹法兰
4 1
3 2
015 材料：
BR1 EN1092-1 DN50 PN10/16 A 法兰，钢
BS1 EN1092-1 DN80 PN10/16 A 法兰，钢
BT1 EN1092-1 DN100 PN10/16 A 法兰，钢
JF1 ANSI B16.5 2" 150lbs FF 法兰，钢
JG1 ANSI B16.5 3" 150lbs FF 法兰，钢
JH1 ANSI B16.5 4" 150lbs FF 法兰，钢
JK2 ANSI B16.5 8" 150lbs FF 法兰， PP， max. 3 bar abs/44 psia
XIF 2"/DN50/50 UNI 法兰， PVDF， max.4 bar abs/58 psia，适用于 2" 150lbs/DN50 PN16/10K 50
XIG 2"/DN50/50 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 2" 150lbs/DN50 PN16/10K 50
XIJ 2"/DN50/50 UNI 法兰， 316L， max.4 bar abs/58 psia，适用于 2" 150lbs/DN50 PN16/10K 50
XJF 3"/DN80/80 UNI 法兰， max. 4 bar abs/58 psia，适用于 3" 150lbs/DN80 PN16/10K 80
XJG 3"/DN80/80 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 3" 150lbs/DN80 PN16/10K 80
XJJ 3"/DN80/80 UNI 法兰， 316L， max.4 bar abs/58 psia，适用于 3" 150lbs/DN80 PN16/10K 80
XKF 4"/DN100/100 UNI 法兰，PVDF，max.4 bar abs/58 psia，适用于 4" 150lbs/DN100 PN16/10K 100
XKG 4"/DN100/100 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 4" 150lbs/DN100 PN16/10K 100
XKJ 4"/DN100/100 UNI 法兰， 316L， max.4 bar abs/58 psia，适用于 4" 150lbs/DN100 PN16/10K 100
XLF 6"/DN150/150 UNI 法兰，PVDF，max.4 bar abs/58 psia，适用于 6" 150lbs/DN150 PN16/10K 150
XLG 6"/DN150/150 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 6" 150lbs/DN150 PN16/10K 150
XLJ 6"/DN150/150 UNI 法兰， 316L， max.4 bar abs/58 psia，适用于 6" 150lbs/DN150 PN16/10K 150
XMG DN200/200 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 DN200 PN16/10K 200
XNG DN250/250 UNI 法兰， PP， max.4 bar abs/58 psia，适用于 DN250 PN16/10K 250
YYY 特殊型
020 传感器连接：
A ISO228 G3/4 螺纹
B ISO228 G1 螺纹
C ISO228 G1-1/2 螺纹
D ISO228 G2 螺纹
E ANSI NPT3/4 螺纹
F ANSI NPT1 螺纹
G ANSI NPT1-1/2 螺纹
H ANSI NPT2 螺纹
Y 特殊型
015 020
FAX50 -
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
Endress+Hauser 25
FDU90 的防浸没罩
L00-FDU90xxx-15-00-00-xx-001
BD：盲区距离； SD：安全距离

G 1-1/2"
mm (in)
材料 重量 订货号
PP 0.12 kg (0.26 lbs) 71091216
EPDM 垫圈
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
26 Endress+Hauser
带安装支架或墙装支架的悬臂
A0019589
A 使用悬臂和墙装支架安装
B 使用悬臂和安装支架安装
1 悬臂
2 安装支架
3 墙装支架
悬臂
例如：使用悬臂在明渠上方安装 FDU91、 FDU91 和 FDU92 传感器。
A0019592
• 35 mm (1.38 in) 安装孔：用于安装 FDU9x 传感器
• 22 mm (0.87 in) 安装孔：用于安装外部温度传感器 ( 例如：FMT131)
需要使用固定螺丝。
3
1
2
A B
1
A B C D 材料 重量 订货号
585 (23) 250 (9.84) 2 (0.08) 200 (7.87)
镀锌钢 2.1 kg (4.63 lbs) 919790-0000
316Ti (1.4571) 2.0 kg (4.41 lbs) 919790-0001
1085 (42.7) 750 (29.5) 3 (0.12) 300 (11.8)
镀锌钢 4.5 kg (9.92 lbs) 919790-0002
316Ti (1.4571) 4.3 kg (9.48 lbs) 919790-0003
mm (in)
A
D
M8
35 (1.4)
5
0

墙装支架
A0019350
高度 材料 重量 订货号
700 (27.6) 镀锌钢
3.2 kg (7.06 lbs)
919791-0000
700 (27.6) 316Ti (1.4571) 919791-0001
1400 (55.1) 镀锌钢
4.9 kg (10,08 lbs)
919791-0002
1400 (55.1) 316Ti (1.4571) 919791-0003
mm (in)
材料 重量 订货号
镀锌钢
1.4 kg (3.09 lbs)
919792-0000
316Ti (1.4571) 919792-0001
3.2 (0.13)
20 (0.8)
55 (2.17)
1
0

G G1 螺纹， M20 缆塞，镀锌钢
N NPT1 螺纹，电缆入口 3/4，镀锌钢
FAU40 - 完整的产品订货号
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
30 Endress+Hauser
供电单元 RNB130
( 适用于 FDU90/FDU91
传感器加热器 )
技术参数
• 主开关模式的电源
• 输入：100...240 V AC
• 输出：24 V DC 连接，故障时， max. 30 V
• 连接至单相交流电网络，或两相导体或三相供电网络 (TN、 TT 或 IT 网络，
符合 VDE 0100 T 300/IEC 364-3 标准 )，标称电压为 100...240 V AC
详细信息请参考 《技术资料》 TI00120R。
产品选型表
IP66 防护外壳
( 适用于 RNB130 供电单元 )
订货号：51002468
详细信息请参考 《技术资料》 TI00080R
文档资料
技术资料 TI00397F
Prosonic S FMU90 变送器的《技术资料》
TI00179F
FAU40 直准仪的 《技术资料》
操作手册
( 适用于 FMU90 变送器 )
取决于仪表型号， Prosonic S FMU90 变送器提供下列 《操作手册》：
《操作手册》介绍了相应 Prosonic S 变送器型号的安装和调试说明。提供执行标准测量任务所需的
操作菜单功能。附加功能在 《仪表功能描述》中介绍 (BA00290F)。
010 认证
A 非危险区域
020 连接
1 螺纹接线端子排
3 螺纹连接，电源接线端子块
030 类型
A 标准型
RNB130 - 完整的产品订货号
操作手册 输出 应用 仪表型号
BA00288F
HART
• 物位测量
• 多级泵控制
• 格栅控制
FMU90 - *******1****
FMU90 - *******2****
BA00289F
• 流量测量
• 回水和污泥检测
• 累加器和计数器
FMU90 - *2*****1****
FMU90 - *4*****1****
FMU90 - *2*****2****
FMU90 - *4*****2****
BA00292F
PROFIBUS DP
• 物位测量
• 多级泵控制
• 格栅控制
FMU90 - *******3****
BA00293F
• 流量测量
• 回水和污泥检测
• 累加器和计数器
FMU90 - *2*****3****
FMU90 - *4*****3****
Prosonic S FDU90/91/91F/92/93/95/96
Endress+Hauser 31
仪表功能描述
( 适用于 FMU90 变送器 )
BA00290F
包含 Prosonic S 变送器所有功能的详细说明，适用于所有仪表型号。 PDF 文档的获取方式：
• CD 光盘中，仪表随箱包装中
• 登陆以下网址下载：www.en.endress.com ➞ Download
安全指南 认证型传感器带下列 《安全指南》。传感器在危险区域中使用时，必须遵守 《安全指南》中的所
有规范参数。
传感器型号 证书 安全指南
ATEX
• FDU90 - J...
• FDU91 - J...
• FDU91F - J...
• FDU92 - J...
• II 2 G  Ex ma IIC T5 Gb (FDU90)
• II 2 G  Ex ma IIC T6 Gb (FDU91/91F/92)
XA00321F
• FDU90 - E...
• FDU91 - E...
• FDU91F - E...
• FDU92 - E...
• FDU93 - J...
• FDU95 - J...
• FDU96 - J...
• II 2 G  Ex ma IIC T5 Gb (FDU90)
• II 2 G  Ex ma IIC T6 Gb (FDU91/91F/92/93/95/96)
• II 1/2 D  Ex ta/tb IIIC Txx°C Da/Db IP68
• II 2 D  Ex tb IIIC Txx°C Db IP68
XA00322F
• FDU93 - E...
• FDU95 - E...
• FDU96 - E...
• II 1/2 D  Ex ta/tb IIIC Txx°C Da/Db IP68
• II 2 D  Ex tb IIIC Txx°C Db IP68
XA00323F
IEC Ex
• FDU90 - C...
• FDU91 - C...
• FDU91F - C...
• FDU92 - C...